
 1 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ  
Курмангалиев Руфат Амантаевич 

Государственная лицензия МООС РК №02173Р  от 17.06.2011г. 
 

Утверждаю: 

Директор  

ТОО «Quantum Alloy» 

________________ Тұрсынажы Айтгүл 

«___» ________ 2026 г. 

 
 
 
 
 

Проект нормативов допустимых выбросов 
 
 

Производственная база по вторичной переработке 

цветных металлов и стали ТОО «Quantum Alloy» 

расположенного в восточной промышленной зоне 

г.Талдыкорган области Жетісу   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Индивидуальный предприниматель                               Курмангалиев Р.А. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Талдыкорган 2026 г. 

 



 2 

Разработчик проекта НДВ:   ИП Курмангалиев Руфат Амантаевич  

Адрес: г.Талдыкорган, мкр.Каратал, д.6А, цокольный этаж 

Тел. 8 701 277 56 23  

е-mail:  rufat.taldyk@mail.ru 
 

Список исполнителей проекта НДВ:  

Должность Подпись Ф.И.О. (разделы НДВ) 

Ведущий инженер 
эколог 

 Курмангалиев Р.А. (1-6) 

Эколог  Жанбаев Б.О. (1-6) 

Эколог  Акышев А.М. (1-6) 

 

 

 

Заказчик материалов:          ТОО «Quantum Alloy» 

Адрес: РК, область Жетісу, г.Талдыкорган, Промышленная зона Восточная, 

строение 35, почтовый индекс 040000; 

БИН: 250440031193.  



 3 

АННОТАЦИЯ 

Проект нормативов допустимых выбросов разработан для производственной 

базы по вторичной переработке цветных металлов и стали ТОО «Quantum Alloy» 

расположенного в восточной промышленной зоне г.Талдыкорган области Жетісу, 

с целью оценки влияния объекта на окружающую среду и установления 

нормативов природопользования. 

Данный проект НДВ разработан в связи с требованиями пункта 5 главы 1 

Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденный 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63.  

Проект НДВ разработан с целью установления нормативов эмиссии в 

процессе добычных работ.   

На территории участка работ предполагается 3 организованных и 16 

неорганизованных источников выбросов вредных веществ в атмосферу.  

Всего выбросы по участку составит 28.465095 т/год. 

Всего в атмосферный воздух выделяются загрязняющие вещества 16 

наименований загрязняющих веществ выбросов в атмосферный воздух 

(алюминий оксид, железо оксиды, марганец и его соединения, медь оксид, азота 

диоксид, азот оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, углерод 

диоксид, бензин, керосин, алканы С12-19, пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20, пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20, пыль абразивная), из них два вещества образуют одну 

группу суммации (азота диоксид + сера диоксид) и сумма пыли, приведенная к 

ПДК 0,5.  

Предполагаемый выброс составит 28.465095 т/год.  

Сроки нормативов допустимых выбросов по всем выше перечисленным 

ингредиентам устанавливаются на 2026-2035гг.  

Математическое моделирование рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере и расчет величин приземных концентраций выполнено по 

программному комплексу "Эра", версия 3.0, разработчик фирма "Логос-Плюс" 

(г.Новосибирск). Программа согласована с ГГО им. А.И. Воейкова и в 

соответствии с "Инструкцией по нормированию выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу" разрешена Министерством энергетики в Республике Казахстан.  

По результатам расчёта рассеивания, максимальные приземные 

концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта в период 

добычных работ на границе СЗЗ ниже ПДК, и могут быть предложены в качестве 

нормативов допустимых выбросов, в объеме определенном данным проектом.  



 4 

СОДЕРЖАНИЕ 
 СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ  2 
 АННОТАЦИЯ 3 
 ВВЕДЕНИЕ 5 
   

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 7 
1.1 Почтовый адрес оператора, количество площадок 7 
1.2 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 
8 

1.3 Ситуационная карта-схема района расположения объекта 8 
   

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ 

12 

2.1 Краткое описание технологического процесса производства 12 
2.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газов, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 
19 

2.3 Оценка степени соответствия применяемой технологии, технологического и 
пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню 

19 

2.4 Перспектива развития предприятия 19 
2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 19 
2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов 42 
2.7 Перечень загрязняющих веществ 43 
2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), 

принятых для расчета нормативов допустимых выбросов 
46 

2.8.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ выбрасываемых в 
атмосферу   

47 

   
3 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 88 

3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  

88 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 89 
3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов (НДВ) 92 
3.4 Обоснование возможности достижения нормативов  108 
3.5 Границы области воздействия объекта 108 
3.6 Данные о пределах области воздействия объекта 109 
3.7 Документы (материалы), свидетельствующие об учете специальных 

требований (при наличии) к качеству атмосферного воздуха для данного 
района 

109 

   
4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 
110 

   
5 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НДВ 111 
 ПЛАН-ГРАФИК КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НДВ 118 
   
 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 124 
 ПРИЛОЖЕНИЕ-1. Инвентаризация выбросов вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферный воздух, и их источников 
125 

 ПРИЛОЖЕНИЕ-2. Карты-схемы результатов расчета рассеивания 
загрязняющих веществ в приземных слоях атмосферы с изолиниями 
расчетных концентраций 

147 

 ПРИЛОЖЕНИЕ-3. Исходные данные (материалы) для разработки НДВ 155 



 5 

ВВЕДЕНИЕ 

Разработка проекта нормативов допустимых выбросов (НДВ) проводилась на 

основании Экологического Кодекса Республики Казахстан, в соответствии с 

методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденный 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года за № 63.  

Основной задачей проекта НДВ являлась установление нормативов 

выбросов с целью регулирования качества атмосферного воздуха для 

установления допустимого воздействия на него, обеспечивающих экологическую 

безопасность и сохранение экологических систем.  

Нормативами допустимого выброса считается выбросы вредного вещества в 

атмосферу от его источников с учетом перспективы развития предприятия и 

рассеивания выбросов в атмосфере, при условии, что выбросы того же вещества 

из других источников предприятия с учетом фонового загрязнения не создадут 

предельную концентрацию, превышающую максимальную разовую предельно 

допустимую концентрацию (ПДК). Значение НДВ для каждого вещества 

устанавливаются на основе расчетов.  

В проекте НДВ приводится полная инвентаризация выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, определяются количественные и качественные 

характеристики выбросов.  

Проект основывался на сведениях производственно-хозяйственной 

деятельности:  

− информации о расходе, типе, составе используемого сырья, материалов, 

топлива и т.п.; 

− данных о типах, основных характеристиках установленного оборудования 

и чистом времени его работы; 

− характеристике организованных и неорганизованных источниках выброса 

загрязняющих веществ, их размер и местоположение. 

 

Исходные данные, выданные заказчиком для разработки проекта НДВ: 

1. Акт на право частной собственности на земельный участок. Кадастровый 

номер: 24-268-052-027, площадь участка: 1,2766 га.; 

2. Договор аренды недвижимого имущества 20.05.2025г; 



 6 

3. Схема Филиала некоммерческого акционерного общества «Государственная 

корпорация правительство для граждан» по области Жетісу за №03-20-16-

16/850 от 04.03.2026г.; 

4. Справка РГУ «Казгидромет» по фонам от 14.01.2026г.; 

5. Справка о государственной регистрации юридического лица ТОО «Quantum 

Alloy», БИН: 250440031193.  

 

Проект нормативов допустимых выбросов в окружающую среду разработан 

ИП Курмангалиев Р.А. (ГЛ №02173Р от 17.06.2011г. на выполнение работ и 

оказание услуг в области охраны окружающей среды, выданная Министерством 

охраны окружающей среды РК).   

Адрес: Алматинская область, г.Талдыкорган, микрорайон Каратал дом 6а, 

цокольный этаж, почтовый индекс 050004.  



 7 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

1.1 Почтовый адрес оператора, количество площадок 

Месторасположение и окружение объекта  

В административном отношении производственный объект расположен по 

адресу: область Жетісу, г.Талдыкорган, Восточная промышленная зона, строение 

35.  

Размещение объекта по сторонам света:  

- с северной стороны от объекта примыкает не большая площадь 

лесополосы, далее на расстоянии 20м от границы объекта проходит 

автомобильная дорога, за автомобильной дорогой пустыри, до ближайшей жилой 

зоны 1.8км (мкр.Восточный),  

- с восточной стороны к объекту примыкает соседняя территория ПрК 

"Строитель" с производственными помещениями, далее расположены 

промышленные предприятия, жилой зоны с восточной стороны на расстоянии 5км 

нет,  

- с южной стороны к объекту примыкает соседние складские помещения 

(склады инвентаря), далее расположены промышленные предприятия, до 

ближайшей жилой зоны 780м (дачный массив Уйтас), 

- с западной стороны к объекту примыкает соседние складские помещения 

(склады инвентаря), до ближайшей жилой зоны 870м (южный жилой массив 

г.Талдыкорган).    

Ближайшая селитебная зона (жилые дома) расположена в 640м западнее от 

рассматриваемого объекта.  

Производственная база предназначена для производства слитков меди, 

алюминий и стали путем вторичной переработки (плавка и литье) ломов меди, 

алюминия и стали. 

Режим работы производственной базы – 300 суток в год, в сутки две смены, 9 

часов в смену.   

На территории объекта имеется следующие производственные и офисные 

здания: 2-х этажное здание офиса (административное здание) общей площадью 

614,2м2, здание цеха №1 общей площадью 1849,4м2, здание цеха №2 общей 

площадью 557,5м2, здание весовой площадью 27,9м2, навес площадью 59,4м2 и 

здание склада 194м2. 

В офисном помещении имеются все необходимые удобства для санитарно-

бытовых нужд рабочих, кабинеты, помещения для переодевания одежды, приема 

пищи и т.д. 

Общая численность работающих – 10 человек в сутки.  

Оператор: ТОО «Quantum Alloy». Адрес расположения: РК, область Жетісу, 

г.Талдыкорган, Промышленная зона Восточная, строение 35, почтовый индекс 



 8 

040000; 

Наименование объекта: Производственная базы по вторичной переработке 

цветных металлов и стали ТОО «Quantum Alloy» расположенного в г.Талдыкорган 

области Жетісу 

 

Основные поставленные задачи: 

Производственная база ТОО «Quantum Alloy» предназначена для 

производства слитков меди, алюминий и стали путем вторичной переработки 

(плавка и литье) ломов меди, алюминия и стали. 

 

1.2 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 

Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу представлена на рисунке 1. 

 

1.3 Ситуационная карта-схема района расположения объекта 

Ситуационная карта-схема района размещения объекта представлена на 

рисунке 2. 

 

 



 9 

 
 

Рис.1 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов в 
атмосферу. 



 10 

 

 

Рис.2 Обзорная карта расположения участка  



 11 

Определение категории и класс опасности объекта 

Согласно Экологического кодекса РК приложения-2, раздела-2, п.2.1.5 (для 

плавки, включая легирование, рафинирование и разливку цветных металлов (с проектной 

производительностью плавки менее 4 тонн в сутки для свинца и кадмия или менее 20 тонн 

в сутки для других металлов)) и п.2.1.1 (для производства чугуна или стали (первичной 

или вторичной плавки), включая установки непрерывной разливки (с 

производительностью менее 2,5 тонны в час)) рассматриваемый объект относится ко 

II категории.  

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, 

СЗЗ производства по вторичной переработке цветных металлов (меди, свинца, 

цинка) в количестве от 2000 до 3000 тонн в год) составляет – 500м (приложение-1, 

раздел-2, пункт-7, подпункт-12). Класс санитарной опасности – II.  

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 

машинными расчетами по программе «Эра 3.0». Расчетами установлено, что 

приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, на 

границе СЗЗ и в жилой зоне не превышают допустимых значений ПДК и 

обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на прилегающих 

территории участка.   

 

 



 12 

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ  

2.1 Краткое описание технологического процесса производства 

На территории объекта имеется следующие производственные и офисные 

здания: 2-х этажное здание офиса (административное здание) общей площадью 

614,2м2, здание цеха №1 общей площадью 1849,4м2, здание цеха №2 общей 

площадью 557,5м2, здание весовой площадью 27,9м2, навес площадью 59,4м2 и 

здание склада 194м2. 

В офисном помещении имеются все необходимые удобства для санитарно-

бытовых нужд рабочих, кабинеты, помещения для переодевания одежды, приема 

пищи и т.д.    

В цехе №1 имеется производственное помещение, помещения для готовой 

продукции и сырья. В производственном помещении имеется две индукционные 

среднечастотные печи для плавки металла, мощностью 1600кВт каждый. В 

индукционных печах производиться вторичная переработка путем плавки лома 

меди, алюминия и стали. Каждая печь оборудована вытяжной системой, и 

подсоединены к одной вытяжной трубе. Общая вытяжная труба оборудована 

фильтром, эффективностью улавливания пыли до – 85%.  

В цехе №2 имеется производственное помещение, помещения для готовой 

продукции и сырья. В производственном помещении имеется две вертикальные 

подземные тигельные печи — шахта, уходящая в землю, в нижней части которой 

установлены вентиляторы для поддува воздуха. В шахтных печах производиться 

вторичная переработка путем плавки меди, в качестве топлива используют кокс. 

Над устьем каждой печи размещен зонт локального отсоса, зонт захватывает 

поднимающиеся горячие газы и пыли и отправляет в вытяжную систему. Вытяжки 

от двух печей объединены в общую вытяжную трубу. Общая вытяжная труба 

оборудована циклоном, эффективностью улавливания пыли до – 80%.  

 

Технологический процесс производства   

1. Приема лома металла  

В качестве сырья используется: лом, обрезки, куски металла содержащие 

медь, алюминий и сталь. Сырье привозят на площадку автотранспортом. 

Приемщики проверяют сырье в соотвествие требованиям, далее взвешивают, и 

отправляют на склад сырья предварительно отсортировав по каждому виду (медь, 

алюминий и сталь).  

2. Подготовка сырья  

Перед загрузкой сырья в печи для плавки, производят отсев 

неметаллических включений (пластик, резина), затем режут крупные куски лома 

для удобства загрузки, для этого используют газорезку (для стали), гильотинные 

ножницы, ножницы-аллигаторы или углошлифовальную машину (для меди и 

алюминий), после этого сырье грузят в тигель индукционную или шахтную печь.     

3. Плавка сырья  

Плавка меди в индукционной печи. Подготовленное сырье начинают плавить: 

Включается генератор средней частоты, внутри индуктора создаётся 

электромагнитное поле, вызывающее вихревые токи в металле, эти токи 



 13 

нагревают медь до температуры плавления 1100-1200°С, время расплава 40-

50мин, полный цикл плавления 50-75мин. При необходимости производят 

продувку, затем убирают шлак. В период плавки производиться контроль 

температуры. После полного расплавления жидкую медь разливают в формы для 

слитков. В качестве охлаждения используют техническую воду. После охлаждения 

готовые слитки меди выбивают из формы и собирают в деревянные паллеты.   

Плавка алюминия в индукционной печи. Подготовленное сырье начинают 

плавить: Включается генератор средней частоты, внутри индуктора создаётся 

электромагнитное поле, вызывающее вихревые токи в металле, эти токи 

нагревают алюминий до температуры плавления 700–750°C, время расплава 40-

50мин, полный цикл плавления 50-75мин. При необходимости производят 

продувку, затем убирают шлак. В период плавки производиться контроль 

температуры. После полного расплавления жидкий алюминий разливают в формы 

для слитков. В качестве охлаждения используют техническую воду. После 

охлаждения готовые слитки алюминия выбивают из формы и собирают в 

деревянные паллеты.    

Плавка стали в индукционной печи. Подготовленное сырье начинают 

плавить: Включается генератор средней частоты, внутри индуктора создаётся 

электромагнитное поле, вызывающее вихревые токи в металле, эти токи 

нагревают сталь до температуры плавления 1400–1500°C, время расплава 40-

50мин, полный цикл плавления 50-75мин. При необходимости производят 

продувку, затем убирают шлак. В период плавки производиться контроль 

температуры. После полного расплавления жидкую сталь разливают в формы для 

слитков. В качестве охлаждения используют техническую воду. После охлаждения 

готовые слитки стали выбивают из формы и собирают в деревянные паллеты. 

Плавка меди вертикальном подземном тигельном печи (шахта). Сначала 

производиться погрузка сырья в тигел, затем добавляют кокс (для горения), 

загрузка ведется сверху. Далее идет процес плавки: Внизу печи разжигают 

топливо, обеспечивают подачу воздуха, по мере горения кокса создается высокая 

температура (до 1100-1200°С), медные материалы начинают плавиться и стекать 

в тигель. Примеси связываются флюсами и образуют легкий шлак, который 

скапливается над слоем меди. Через специальные отверстие (летку) сначала 

выпускают шлак, затем отбирают жидкую медь из тигля, после полного 

расплавления жидкую медь разливают в формы для слитков. В качестве 

охлаждения используют техническую воду. После охлаждения готовые слитки 

меди выбивают из формы и собирают в деревянные паллеты.  

 

Общая производительность по каждому из видов металла приведены в 

таблице.  

№ Вид металла 
Производительность Время работы 

Количество 

выпускаемой 

продукции 

т/час т/сут час/сут сут/год т/год 

1 Медь 0.55 9.9 18 300 2970 

2 Алюминий 0.55 9.9 18 300 2970 

3 Сталь 1.12 20.16 18 300 6048 



 14 

 

- Из них производсвто в индукционной печи: 

№ Вид металла 
Производительность Время работы 

Количество 

выпускаемой 

продукции 

т/час т/сут час/сут сут/год т/год 

1 Медь 0.275 4.95 18 300 1485 

2 Алюминий 0.55 9.9 18 300 2970 

3 Сталь 1.12 20.16 18 300 6048 

 

- Из них производсвто в вертикальном подземном тигельном печи (шахта): 

№ Вид металла 
Производительность Время работы 

Количество 

выпускаемой 

продукции 

т/час т/сут час/сут сут/год т/год 

1 Медь 0.275 4.95 18 300 1485 

 

Инженерное обеспечение 

Водоснабжение – от существующих городских водопроводных сетей.  

Водоотведение – в существующие канализационные сети города.  

Теплоснабжение – от котла, работающего на твердом (уголь) топливе. 

Расход угля на отопление 20т/год. 

Электроснабжение – от существующих линий электропередач (ЛЭП). 

 

Результаты инвентаризации источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу 

Для выявления источников загрязнения атмосферы проведена 

инвентаризация источников выбросов и источников загрязнения, в результате 

которой систематизированы сведения о составе и количестве промышленных 

выбросов, распределения источников выбросов на территории предприятия, а 

также выделены потенциальные источники загрязнения.  

В результате проведенной инвентаризации установлено 3 организованных и 

16 неорганизованных источников вредных веществ в атмосферу. 

От установленных источников, в ходе производственной деятельности, в 

атмосферу 16 наименований загрязняющих веществ выбросов в атмосферный 

воздух (алюминий оксид, железо оксиды, марганец и его соединения, медь оксид, 

азота диоксид, азот оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, углерод 

диоксид, бензин, керосин, алканы С12-19, пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20, пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20, пыль абразивная), из них два вещества образуют одну 

группу суммации (азота диоксид + сера диоксид) и сумма пыли, приведенная к 

ПДК 0,5. 



 15 

Источниками выбросов на предприятии являются: 

• Источник загрязнения 0001 – Вытяжная труба цеха №1   

• Источник загрязнения 0002 – Вытяжная труба цеха №2   

• Источник загрязнения 0003 – Дымовая труба котла адм.здания 

• Источник загрязнения 6001 – Пост разгрузки металла на склад 

• Источник загрязнения 6002 – Пост разливки меди в изложницы (цех №1) 

• Источник загрязнения 6003 – Пост разливки алюминий в изложницы (цех №1) 

• Источник загрязнения 6004 – Пост разливки стали в изложницы (цех №1) 

• Источник загрязнения 6005 – Пост разливки меди в изложницы (цех №2) 

• Источник загрязнения 6006 – Пост разливки шлака меди (цех №1)  

• Источник загрязнения 6007 – Пост разливки шлака алюминия (цех №1) 

• Источник загрязнения 6008 – Пост разливки шлака стали (цех №1) 

• Источник загрязнения 6009 – Пост разливки шлака меди (цех №2) 

• Источник загрязнения 6010 – Пост газовой резки 

• Источник загрязнения 6011 – Пост резки металла болгаркой 

• Источник загрязнения 6012 – Пост ссыпки кокса  

• Источник загрязнения 6013 – Склад отходов производства   

• Источник загрязнения 6014 – Склад угля 

• Источник загрязнения 6015 – Склад шлака 

• Источник загрязнения 6016 –Газовые выбросы от ДВС техники 
(передвижной источник). 

 
Предполагаемый выброс составит 28.465095 т/год.  

Инвентаризация выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух, и их источников представлена в приложении 1.  

 

Источник загрязнения 0001 – Вытяжная труба цеха №1   

В помещении имеется две индукционные среднечастотные печи для плавки 

металла, мощностью 1600кВт каждый. В индукционных печах производиться 

вторичная переработка путем плавки лома меди, алюминий и стали. При плавке 

лома меди, алюминий и стали в атмосферный воздух выделяются алюминий 

оксид, медь оксид, азота диоксид, азота оксид, сера диоксид, углерод оксид, 

пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. Каждая печь 

оборудована вытяжной системой, и подсоединены к одной вытяжной трубе. 

Общая вытяжная труба оборудована фильтром, эффективностью улавливания 

пыли – 85%. Источник организованный – Вытяжная труба помещения цеха. 

Высота источника выброса 14,0м, диаметр устья источника 0,5м.  

 

Источник загрязнения 0002 – Вытяжная труба цеха №2   

В производственном помещении цеха № 2 эксплуатируются две вертикальные 

подземные тигельные печи (шахтные) для вторичной переработки (плавки) меди. 

В качестве топлива используется кокс. При сжигании кокса и плавке лома меди, в 

атмосферный воздух выделяются медь оксид, азота диоксид, азота оксид, сера 

диоксид, углерод оксид, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20. Над устьем каждой печи установлен зонт локального отсоса; вытяжные 

воздуховоды от обеих печей объединяются в общую вытяжную трубу, 

оборудованную циклоном с эффективностью улавливания пыли до 80 %. 



 16 

Источник организованный – Вытяжная труба помещения цеха. Высота источника 

выброса 14,0м, диаметр устья источника 0,5м. 

 
Источник загрязнения 0003 – Дымовая труба котла административного 

здания 

Для отопления административного здания предусмотрен котел, работающий на 

угле. Расход угля 20 т/год. При сжигании угля в атмосферный воздух выделяются 

азота диоксид, азота оксид, сера диоксид, углерод оксид, пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20. Дымовая труба диаметром d=0,12м, 

высота трубы h=10м. 

 
Источник загрязнения 6001 – Пост разгрузки металла на склад  

Для плавки меди, алюминий и сталь, в цех привозят лом металла. Количество 

металла: медь – 3030 т/год, алюминий – 3030 т/год, сталь – 6167 т/год. Общее 

количество лома металла – 12227 т/год. При разгрузке лома металла в 

атмосферный воздух выделяются железо оксиды. Источник неорганизованный.  

 
Источник загрязнения 6002 – Пост разливки меди в изложницы (цех №1) 

При разливке расплавленной меди (t ≈ 1100–1200 °С) из индукционных печей в 

металлические изложницы (формы) в атмосферный воздух выделяются медь 

оксид, углерод (сажа), углерод оксид, углерод диоксид, алканы С12-19. Источник 

неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6003 – Пост разливки алюминий в изложницы (цех №1)  

При разливке жидкого алюминия (t ≈ 700–750 °С) в металлические изложницы 

(формы) в атмосферный воздух выделяются алюминий оксид, углерод (сажа), 

углерод оксид, углерод диоксид, алканы С12-19. Источник неорганизованный. 

 
Источник загрязнения 6004 – Пост разливки стали в изложницы (цех №1)  

При разливке жидкой стали (t ≈ 1500 °C) в металлические изложницы (формы) в 

атмосферный воздух выделяются железо оксиды, углерод (сажа), углерод оксид, 

углерод диоксид. Источник неорганизованный. 

 
Источник загрязнения 6005 – Пост разливки меди в изложницы (цех №2) 

При разливке расплавленной меди (t ≈ 1100–1200 °С) из шахтных печей в 

металлические изложницы (формы) в атмосферный воздух выделяются медь 

оксид, углерод (сажа), углерод оксид, углерод диоксид, алканы С12-19. Источник 

неорганизованный.  

 
Источник загрязнения 6006 – Пост разливки шлака меди (цех №1)  

Характер процесса: разлив шлака при температуре 1200 °C в шлаковый ковш. При 
разливке шлака меди из печей в шлаковый ковш происходит выбросы в 
атмосферный воздух загрязняющих веществ таких как медь оксид, азота диоксид, 
сера диоксид, углерод оксид. Источник – неорганизованный. 
 
Источник загрязнения 6007 – Пост разливки шлака алюминия (цех №1) 



 17 

Характер процесса: слив шлака при температуре 700-750 °C в шлаковый ковш. 

При разливке шлака алюминия из печей в шлаковый ковш происходит выбросы в 

атмосферный воздух загрязняющих веществ таких как алюминий оксид, углерод 

(сажа), углерод оксид, алканы С12-19. Источник – неорганизованный. 

 
Источник загрязнения 6008 – Пост разливки шлака стали (цех №1) 

Характер процесса: слив шлака при температуре 1500 °C в шлаковый ковш. При 

разливке шлака стали из печей в шлаковый ковш происходит выбросы в 

атмосферный воздух загрязняющих веществ таких как железо оксид, углерод 

(сажа), углерод оксид, углерод диоксид. Источник – неорганизованный. 

 
Источник загрязнения 6009 – Пост разливки шлака меди (цех №2)  

Характер процесса: разлив шлака при температуре 1200 °C в шлаковый ковш. При 
разливке шлака меди из печей в шлаковый ковш происходит выбросы в 
атмосферный воздух загрязняющих веществ таких как медь оксид, азота диоксид, 
сера диоксид, углерод оксид. Источник – неорганизованный. 
 
Источник загрязнения 6010 – Пост газовой резки 

При резке стали газовой резкой происходит выбросы в атмосферный воздух 

загрязняющих веществ таких как железо оксид, марганец и его соединения, 

азота диоксид, углерод оксид. Источник – неорганизованный. 

Источник загрязнения 6011 – Пост резки металла болгаркой 

При резке металла болгаркой происходит выбросы в атмосферный воздух 

загрязняющих веществ таких как железо оксид, пыль абразивная. Источник – 

неорганизованный. 

 
Источник загрязнения 6012 – Пост ссыпки кокса 

Доставка и разгрузка кокса на закрытый склад кокса. При разгрузке кокса 

происходит выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ таких как 

пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. Источник – 

неорганизованный. 

 
Источник загрязнения 6013 – Склад отходов производства   

Погрузка в контейнер отходов (временное хранение), и затем погрузка на 

автотранспорт. При погрузке отходов в контейнер и при погрузке отходов на 

автотранспорт происходит выбросы в атмосферный воздух загрязняющих 

веществ таких как пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20. Источник – неорганизованный. 
 

Источник загрязнения 6014 – Склад угля 

Уголь доставляется автотранспортом. При разгрузке угля в атмосферный воздух 

выделяется пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20. 

Источник организованный. 

 
Источник загрязнения 6015 – Склад шлака  

Пост разгрузки, и погрузки шлака. Шлак, образующийся при сжигании угля, 

выносится ведрами и складируется в металлический контейнер. При разгрузке, и 



 18 

погрузке шлака в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20. Источник неорганизованный. 
 

Источник загрязнения 6016 – Газовые выбросы от ДВС техники 

(передвижной источник).  

При работе ДВС техники на территории предприятия производится газовые 

выбросы (ненормируемые) от автотранспорта работающих на дизельном и 

бензиновыми ДВС. При работе спецтехники на дизельном топливе и на бензине в 

атмосферный воздух выделяется азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера 

диоксид, углерод оксид, бензин, керосин. Источник неорганизованный.  

 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения».  

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива. 



 19 

2.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газов, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 

На территории участка производственной базы предусматривается 

следующие установки по пылеочистке:  

1. Фильтр вытяжной системы цеха №1. В индукционных печах производиться 

вторичная переработка путем плавки лома меди, алюминий и стали. Каждая печь 

оборудована вытяжной системой, и подсоединены к одной вытяжной трубе. 

Общая вытяжная труба оборудована фильтром, эффективностью улавливания 

пыли – 85%. Фильтр в хорошем техническом состоянии, эффективность 

улавливания аэрозоли пыли 85%.  

2. Циклон вытяжной системы цеха №2. В производственном помещении цеха 

№ 2 эксплуатируются две вертикальные подземные тигельные печи (шахтные) 

для вторичной переработки (плавки) меди. В качестве топлива используется кокс. 

Над устьем каждой печи установлен зонт локального отсоса; вытяжные 

воздуховоды от обеих печей объединяются в общую вытяжную трубу, 

оборудованную циклоном с эффективностью улавливания пыли до 80 %. Циклон в 

хорошем техническом состоянии, эффективность улавливания аэрозоли пыли 

80%. 

2.4 Перспектива развития  

Производственные работы планируются произвести с 2026 года по 2035 год 

включительно. В перспективе развития увеличение объема переработки и 

расширение предприятия не предполагается.  

 

2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчета НДВ 

Расчетные параметры объема, скорости ГВС принимались по 

производительности оборудования (мощность двигателя, насосов, коэффициенты 

сопротивления и др.), характеристик топлива, диаметра устья труб и др. 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

представлены в таблице 2.1.  

 



 20 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Плавка меди в 2 10800 Вытяжная труба 0001 14 0.5 2.85 0. 150 -14 -9   

  индукционной   цеха №1     5595962      

  печи              

  Плавка 2 10800            

  алюминий в              

  индукционной              

  печи              

  Плавка стали в 2 10800            

  индукционной              

  печи              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



 21 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

0001 Фильтр; 0101 100 85.00/85. 0101 Алюминий оксид ( 0.0099 27.412 0.1916 2026 

  0146 100 00  диАлюминий триоксид)     

  2908 100 85.00/85.  (в пересчете на     

    00  алюминий) (20)     

    85.00/85. 0146 Медь (II) оксид (в 0.0023 6.368 0.04455 2026 

    00  пересчете на медь) (     

      Медь оксид, Меди     

      оксид) (329)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0428 118.508 1.33662 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00694 19.216 0.217 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0306 84.728 1.0098 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.191 528.855 5.7143 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.07094 196.424 1.66412 2026 

      содержащая двуокись     

 



 22 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

001  Сгорание кокса 1 5400 Вытяжная труба 0002 14 0.5 2.85 0.56 150 2 -28   

  в печи   цеха №2           

  Плавка меди в 2 10800            

  шахтной печи              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Котел для 1 4380 Дымовая труба 0003 10 0.12 4.85 0. 150 4 47   

  отопления   котла адм.здания     0548522      

                



 23 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20     

0002 Циклон; 0146 100 80.00/80. 0146 Медь (II) оксид (в 0.00306 8.467 0.0594 2026 

  2908 100 00  пересчете на медь) (     

    80.00/80.  Медь оксид, Меди     

    00  оксид) (329)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.047992 132.788 0.99296 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.007784 21.537 0.161221 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.089658 248.073 1.674 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0964 266.727 2.19606 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.027864 77.096 0.5844 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

0003     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.011408 322.250 0.0456 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001854 52.371 0.00741 2026 



 24 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Пост разгрузки 1 1222. Неорганизованный 6001 5    30 0 6 1 1 

  металла на  7            

  склад              

                

                

001  Пост разливки 1 5400 Неорганизованный 6002 5    30 -18 1 1 1 

  меди в              

  изложницы (цех              

  №1)              

                

                



 25 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.063 1779.607 0.144 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.169725 4794.347 0.6789 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.2875 8121.225 0.966 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6001     0123 Железо (II, III) 0.214  0.262 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

6002     0146 Медь (II) оксид (в 0.00764  0.1485 2026 

      пересчете на медь) (     

      Медь оксид, Меди     

      оксид) (329)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00153  0.0297 2026 

      Углерод черный) (583)     

 



 26 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Пост разливки 1 5400 Неорганизованный 6003 5    30 -18 -1 1 1 

  алюминий в              

  изложницы (цех              

  №1)              

                

                

                

                

                

                

                



 27 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00764  0.1485 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0380 Углерод диоксид 0.02292  0.4455 2026 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00382  0.07425 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6003     0101 Алюминий оксид ( 0.03056  0.594 2026 

      диАлюминий триоксид)     

      (в пересчете на     

      алюминий) (20)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00306  0.0594 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01528  0.297 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0380 Углерод диоксид 0.04583  0.891 2026 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00764  0.1485 2026 

 



 28 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

001  Пост разливки 1 5400 Неорганизованный 6004 5    30 -18 -4 1 1 

  стали в              

  изложницы (цех              

  №1)              

                

                

                

                

                

                

                

001  Пост разливки 1 5400 Неорганизованный 6005 5    30 -17 -29 1 1 

  меди в              

  изложницы (цех              

  №2)              

                



 29 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6004     0123 Железо (II, III) 0.09333  1.8144 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00622  0.12096 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.03111  0.6048 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0380 Углерод диоксид 0.15556  3.024 2026 

6005     0146 Медь (II) оксид (в 0.00764  0.1485 2026 

      пересчете на медь) (     

      Медь оксид, Меди     

      оксид) (329)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00153  0.0297 2026 

 



 30 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Пост разливки 1 5400 Неорганизованный 6006 5    30 -20 1 1 1 

  шлака меди (              

  цех №1)              

                

                

                

                

                

                

                



 31 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Углерод черный) (583)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00764  0.1485 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0380 Углерод диоксид 0.02292  0.4455 2026 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00382  0.07425 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6006     0146 Медь (II) оксид (в 0.000031  0.0006 2026 

      пересчете на медь) (     

      Медь оксид, Меди     

      оксид) (329)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000003  0.00006 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000008  0.00015 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

 



 32 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

001  Пост разливки 1 5400 Неорганизованный 6007 5    30 -20 -2 1 1 

  шлака алюминия              

  (цех №1)              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Пост разливки 1 5400 Неорганизованный 6008 5    30 -20 -5 1 1 

  шлака стали (              



 33 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000015  0.0003 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

6007     0101 Алюминий оксид ( 0.000062  0.012 2026 

      диАлюминий триоксид)     

      (в пересчете на     

      алюминий) (20)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00006  0.0012 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00031  0.006 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0380 Углерод диоксид 0.00093  0.018 2026 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00015  0.003 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6008     0123 Железо (II, III) 0.00184  0.0357 2026 

      оксиды (в пересчете     

 



 34 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  цех №1)              

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Пост разливки 1 5400 Неорганизованный 6009 5    30 -19 -29 1 1 

  шлака меди (              

  цех №2)              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



 35 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00012  0.00238 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00061  0.0119 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0380 Углерод диоксид 0.00306  0.0595 2026 

6009     0146 Медь (II) оксид (в 0.000031  0.0006 2026 

      пересчете на медь) (     

      Медь оксид, Меди     

      оксид) (329)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000003  0.00006 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000008  0.00015 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000015  0.0003 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

 



 36 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Пост газовой 1 2400 Неорганизованный 6010 5    30 -3 3 1 1 

  резки              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Пост резки 1 2400 Неорганизованный 6011 5    30 -6 3 1 1 

  металла              

  болгаркой              

                

                

                

                

                



 37 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6010     0123 Железо (II, III) 0.03586  0.31 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000528  0.00456 2026 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0178  0.1538 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0176  0.1522 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

6011     0123 Железо (II, III) 0.0052  0.2246 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0032  0.1382 2026 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

 



 38 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Пост ссыпки 1 6 Неорганизованный 6012 5    30 -11 -31 2 2 

  кокса              

                

001  Склад отходов 1 37 Неорганизованный 6013 5    30 -11 -35 2 2 

  производства              

                

001  Склад угля 1 2 Неорганизованный 6014 5    30 -7 -31 2 2 

                

                

001  Склад шлака 1 84 Неорганизованный 6015 5    30 -7 -35 2 2 

                

                

001  Газовые 1 2400 Неорганизованный 6016 5    30 -27 -16 1 1 

  выбросы от ДВС              

  техники              

                

                

                

                

                

                

                



 39 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6012     2908 Пыль неорганическая, 0.0756  0.00907 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6013     2908 Пыль неорганическая, 0.075  0.12 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6014     2909 Пыль неорганическая, 0.294  0.001176 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

6015     2908 Пыль неорганическая, 0.06  0.002688 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6016     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.09857   2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01609   2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0138   2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01023   2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

 



 40 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                



 41 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.18088   2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.0049   2026 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2732 Керосин (654*) 0.0236   2026 

 

 



 42 

2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Анализ аварийных ситуаций и залповых выбросов 

При штатной эксплуатации производственные площадки не представляют 

опасности для населения и окружающей среды. Учитывая специфику 

производства, технологически процессы и проектные решения обеспечат высокую 

надежность и экологическую безопасность. 

Согласно специфике производства, залповые выбросы 

отсутствуют.  

Потенциальные причины аварий и аварийных выбросов.  

Возможные причины возникновения аварийных ситуаций на 

рассматриваемых объектах условно разделяются на три взаимосвязанные 

группы: 

− - отказы оборудования; 

− - ошибочные действия персонала; 

− - внешние воздействия природного и техногенного характера. 

Аварийные ситуации могут быть вызваны как природными, так и 

антропогенными факторами. 

К природным факторам на рассматриваемой территории могут быть 

отнесены: 

− - землетрясения; 

− - ураганные ветры; 

− - повышенные атмосферные осадки и грозовые явления; 

Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин аварий, 

связанных с техническими и организационными мероприятиями, в частности, 

внешними силовыми воздействиями, браком при монтаже и ремонте 

оборудования, ошибочными действиями обслуживающего персонала.  

Опыт эксплуатации подобных объектов показывает, что вероятность 

возникновения аварий от внешних источников незначительна. 

Причина аварийности из-за ошибочных действий персонала практически 

полностью связана с неэффективной организацией эксплуатации объектов, 

недостатками правового обеспечения промышленной безопасности и 

«человеческим фактором». 

Деятельность в запланированных объемах и при выполнении 

технологических требований и требований по ТБ и ОЗ не должна приводить к 

возникновению аварийных ситуаций, и представлять опасности для населения 

ближайших жилых массивов и окружающей среды.  

Для снижения риска возникновения промышленных аварий и минимизации 

ущерба от их последствий при эксплуатации объекта выявляются проблемы, 

анализируются ситуации и разрабатывается комплекс мер по обеспечению 

безопасности и оптимизации средств подавления и локализации аварий. На 



 43 

объекте разрабатываются планы мероприятий по обеспечению надежности 

эксплуатации производственного оборудования. 

 

2.7 Перечень загрязняющих веществ  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу и их 

количественная характеристика представлена в таблице 2.2.  

 



 44 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий   0.01  2 0.040522 0.7976 79.76 

 триоксид) (в пересчете на         

 алюминий) (20)         

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.35023 2.6467 66.1675 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.000528 0.00456 4.56 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на   0.002  2 0.020702 0.40215 201.075 

 медь) (Медь оксид, Меди оксид) (         

 329)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.218576 2.5291 63.2275 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.032668 0.385631 6.42718333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.02632 0.24334 4.8668 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.193504 2.8281 56.562 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.718225 9.95876 3.31958667 

 Угарный газ) (584)         

0380 Углерод диоксид      0.25122 4.8835  

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.0049   

 /в пересчете на углерод/ (60)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0236   

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.01543 0.3 0.3 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         



 45 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Талдыкорган, Производственная база ТОО "Quantum Alloy" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.596904 3.346278 33.46278 

 двуокись кремния в %: 70-20         

2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.294 0.001176 0.00784 

 двуокись кремния в %: менее 20         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0032 0.1382 3.455 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      2.790529 28.465095 523.19119 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



 46 

2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, 

т/год), принятых для расчета нормативов допустимых выбросов 

В связи с тем, что в настоящее время определить фактические выбросы 

вредных веществ в атмосферу участка добычи методами инструментальных 

замеров не представляется возможным, выбросы вредных веществ в атмосферу 

от основного технологического оборудования определены расчетным методом, 

на основании следующих методических нормативных документов: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п. 

3. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок. Приложение №9 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014г. № 

221-п. 

4. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов, Приложению 

№12 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008г. 

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий, Приложению №3 к приказу Министра охраны окружающей среды 

РК №100-п от 18.04.2008г. 

 



 47 

2.8.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 

выбрасываемых в атмосферу   

Источник загрязнения 0001 – Вытяжная труба цеха №1   

Источник организованный – Вытяжная труба помещения цеха. Высота источника 

выброса 14,0м, диаметр устья источника 0,5м. В помещении имеется две индукционные 

среднечастотные печи для плавки металла, мощностью 1600кВт каждый. В 

индукционных печах производиться вторичная переработка путем плавки лома меди, 

алюминий и стали. Каждая печь оборудована вытяжной системой, и подсоединены к 

одной вытяжной трубе. Общая вытяжная труба оборудована фильтром, эффективностью 

улавливания пыли – 85%.  

 

Список литературы:  

1. Методика определения эмиссий вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения», Приложение №5 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. 

№ 100 –п. 

2. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.3.1. Литейные цеха. 

Технологический процесс: Плавка и литье черных и цветных металлов   

 

Источник выделения 001 – Выбросы ЗВ при плавке меди в индукционной печи 

Подготовленное сырье начинают плавить: Включается генератор средней частоты, 

внутри индуктора создаётся электромагнитное поле, вызывающее вихревые токи в 

металле, эти токи нагревают медь до температуры плавления 1100-1200°С, время 

расплава 40-50мин, полный цикл плавления 50-75мин. При необходимости производят 

продувку, затем убирают шлак. В период плавки производиться контроль температуры. 

После полного расплавления жидкую медь разливают в формы для слитков. В качестве 

охлаждения используют техническую воду. После охлаждения готовые слитки меди 

выбивают из формы и собирают в деревянные паллеты. Общая вытяжная труба 

оборудована фильтром, эффективностью улавливания пыли до – 85%. 

 

Время работы 1 индукционной печи 5400час/год. Производительность одной печи 

0,275т/час. Одновременно работают две печи. Общее количество выпускаемой 

продукции 1485т/год, по 742,5т/год на каждую инд.печь.  

Удельные выделения ЗВ при литье цветных металлов и сплавов приняты из табл. 3.4. 

«Сборника методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.3.1. Литейные цеха.  

Код Примесь K, г/кг 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, 

Меди оксид) (329) 

0.2 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.56 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.091 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.4 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.9 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

1.2 

 

Используя удельный показатель выделения для данной группы плавильных агрегатов, 

приведенный к единице массы выплавляемого металла, массу выделившегося каждого из 



 48 

основных компонентов вредных веществ можно определить из следующего 

соотношения: 

М = К * р * n * (1-η) / 1000            (3.3);   

где:  

М - масса выделения компонента вредных веществ, т/год;  

К - удельный показатель выделения этого компонента, г/кг; 

р - объем выплавляемого или планируемого к выплавке металла, 742,5 тонн;  

n - число однотипных и одинаковых по производительности плавильных агрегатов, 2;  

η – коэффициент улавливания пыли, золы и аэрозолей фильтром. Фильтр с 

эффективностью улавливания пыли до 85% (η=0,85). При расчете газов (азота диоксид, 

азота оксид, сера диоксид и углерод оксид) коэффициент улавливания не применяется 

(η=0).  

 

Примесь: 0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, Меди оксид) (329):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.2 * 742,5 * 2 * (1 – 0.85) / 1000 = 

0.04455 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.04455 * 106 / (5400 * 3600) = 0.0023 г/сек.  

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.56 * 742,5 * 2 * (1 – 0) / 1000 = 

0.8316; 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.8316 * 106 / (5400 * 3600) = 0.0428 г/сек. 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.091 * 742,5 * 2 * (1 – 0) / 1000 = 

0.135; 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.135 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00694 г/сек. 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.4 * 742,5 * 2 * (1 – 0) / 1000 = 

0.594; 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.594 * 106 / (5400 * 3600) = 0.0306 г/сек. 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.9 * 742,5 * 2 * (1 – 0) / 1000 = 

1.3365; 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 1.3365 * 106 / (5400 * 3600) = 0.06875 г/сек. 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20:  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 1.2 * 742.5 * 2 * (1 – 0.85) / 1000 = 

0.2673 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.2673 * 106 / (5400 * 3600) = 0.01375 г/сек.  

 

Итого 

Код Примесь г/сек т/год 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, 0.0023 0.04455 



 49 

Меди оксид) (329) 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0428 0.8316 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00694 0.135 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0306 0.594 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.06875 1.3365 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.01375 0.2673 

 

Источник выделения 002 – Выбросы ЗВ при плавке алюминий в индукционной 

печи 

Подготовленное сырье начинают плавить: Включается генератор средней частоты, 

внутри индуктора создаётся электромагнитное поле, вызывающее вихревые токи в 

металле, эти токи нагревают алюминий до температуры плавления 700-750°С, время 

расплава 40-50мин, полный цикл плавления 50-75мин. При необходимости производят 

продувку, затем убирают шлак. В период плавки производиться контроль температуры. 

После полного расплавления жидкий алюминий разливают в формы для слитков. В 

качестве охлаждения используют техническую воду. После охлаждения готовые слитки 

алюминий выбивают из формы и собирают в деревянные паллеты. Каждая печь 

оборудована вытяжной системой, и подсоединены к одной вытяжной трубе. Общая 

вытяжная труба оборудована фильтром, эффективностью улавливания пыли до – 85%. 

 

Время работы 1 индукционной печи 5400час/год. Производительность одной печи 

0,55т/час. Одновременно работают две печи. Общее количество выпускаемой продукции 

2970т/год, по 1485т/год на каждую инд.печь.  

Расчет ведется согласно «Методика определения эмиссий вредных веществ в атмосферу 

основным технологическим оборудованием предприятий машиностроения», Приложение 

№5 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 

2008г. № 100–п. Значения удельных показателей выделения вредных компонентов при 

номинальных режимах стационарной работы производственного оборудования 

приведены в таблице 1.14, и составит: 

Код Примесь K, г/кг 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) (в 

пересчете на алюминий) (20) 

0.43 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.056 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0091 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.14 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.25 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.04 

 

Используя удельный показатель выделения для данной группы плавильных агрегатов, 

приведенный к единице массы выплавляемого металла, массу выделившегося каждого из 

основных компонентов вредных веществ можно определить из следующего 

соотношения: 

М = К * р * n * (1-η) / 1000            (3.3);   

где:  

М - масса выделения компонента вредных веществ, т/год;  

К - удельный показатель выделения этого компонента, г/кг; 



 50 

р - объем выплавляемого или планируемого к выплавке металла, 1485 тонн;  

n - число однотипных и одинаковых по производительности плавильных агрегатов, 2;  

η – коэффициент улавливания пыли, золы и аэрозолей фильтром. Фильтр с 

эффективностью улавливания пыли до 85% (η=0,85). При расчете газов (азота диоксид, 

азота оксид, сера диоксид и углерод оксид) коэффициент улавливания не применяется 

(η=0).  

 

Примесь: 0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) (в пересчете на 

алюминий) (20):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.43 * 1485 * 2 * (1 – 0.85) / 1000 = 

0.1916 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.1916 * 106 / (5400 * 3600) = 0.0099 г/сек.  

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.056 * 1485 * 2 * (1 – 0) / 1000 = 

0.16632; 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.16632 * 106 / (5400 * 3600) = 0.0086 г/сек. 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.0091 * 1485 * 2 * (1 – 0) / 1000 = 

0.027; 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.027 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00139 г/сек. 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.14 * 1485 * 2 * (1 – 0) / 1000 = 

0.4158; 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.4158 * 106 / (5400 * 3600) = 0.0214 г/сек. 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 1.25 * 1485 * 2 * (1 – 0) / 1000 = 

3.7125; 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 3.7125 * 106 / (5400 * 3600) = 0.191 г/сек. 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20:  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.04 * 1485 * 2 * (1 – 0.85) / 1000 = 

0.01782 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.01782 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00092 г/сек.  

 

Итого 

Код Примесь г/сек т/год 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) (в 

пересчете на алюминий) (20) 

0.0099 0.1916 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0086 0.16632 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00139 0.027 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0214 0.4158 



 51 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.191 3.7125 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.00092 0.01782 

 

Источник выделения 003 – Выбросы ЗВ при плавке стали в индукционной печи 

Подготовленное сырье начинают плавить: Включается генератор средней частоты, 

внутри индуктора создаётся электромагнитное поле, вызывающее вихревые токи в 

металле, эти токи нагревают сталь до температуры плавления 1400–1500°C, время 

расплава 40-50мин, полный цикл плавления 50-75мин. При необходимости производят 

продувку, затем убирают шлак. В период плавки производиться контроль температуры. 

После полного расплавления жидкую сталь разливают в формы для слитков. В качестве 

охлаждения используют техническую воду. После охлаждения готовые слитки стали 

выбивают из формы и собирают в деревянные паллеты. Каждая печь оборудована 

вытяжной системой, и подсоединены к одной вытяжной трубе. Общая вытяжная труба 

оборудована фильтром, эффективностью улавливания пыли до – 85%. 

 

Время работы 1 индукционной печи 5400час/год. Производительность одной печи 

1,12т/час. Одновременно работают две печи. Общее количество выпускаемой продукции 

6048т/год, по 3024т/год на каждую инд.печь.  

Расчет ведется согласно «Методика определения эмиссий вредных веществ в атмосферу 

основным технологическим оборудованием предприятий машиностроения», Приложение 

№5 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 

2008г. № 100–п. Значения удельных показателей выделения вредных компонентов при 

номинальных режимах стационарной работы производственного оборудования 

приведены в таблицах 1.9, и составит:  

Код Примесь K, кг/т 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.056 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0091 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.11 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

1.52 

 

Используя удельный показатель выделения для данной группы плавильных агрегатов, 

приведенный к единице массы выплавляемого металла, массу выделившегося каждого из 

основных компонентов вредных веществ можно определить из следующего 

соотношения: 

М = К * р * n * (1-η) / 1000            (3.3);   

где:  

М - масса выделения компонента вредных веществ, т/год;  

К - удельный показатель выделения этого компонента на тонну металла, кг/т; 

р - объем выплавляемого или планируемого к выплавке металла, 3024т;  

n - число однотипных и одинаковых по производительности плавильных агрегатов, 2;  

η – коэффициент улавливания пыли, золы и аэрозолей фильтром. Фильтр с 

эффективностью улавливания пыли до 85% (η=0,85). При расчете газов (азота диоксид, 

азота оксид, сера диоксид и углерод оксид) коэффициент улавливания не применяется 

(η=0). 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.056 * 3024 * 2 * (1 – 0) /·1000 = 

0.3387; 



 52 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.3387 * 106 / (5400 * 3600) = 0.01742 г/сек. 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.0091 * 3024 * 2 * (1 – 0) /·1000 = 

0.055; 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.055 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00283 г/сек. 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.11 * 3024 * 2 * (1 – 0) /·1000= 

0.6653; 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.6653 * 106 / (5400 * 3600) = 0.03422 г/сек. 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20:  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 1.52 * 3024 * 2 * (1 – 0.85) / 1000 = 

1.379 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 1.379 * 106 / (5400 * 3600) = 0.07094 г/сек.  

 

Итого 

Код Примесь г/сек т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01742 0.3387 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00283 0.055 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.03422 0.6653 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.07094 1.379 

 

Итого выбросы от источника выбросов 0001 

Код Примесь г/сек т/год 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) (в 

пересчете на алюминий) (20) 

0.0099 0.1916 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, 

Меди оксид) (329) 

0.0023 0.04455 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0428 1.33662 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00694 0.217 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0306 1.0098 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.191 5.7143 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.07094 1.66412 



 53 

 

Источник загрязнения 0002 – Вытяжная труба цеха №2   

Источник организованный – Вытяжная труба помещения цеха. Высота источника 

выброса 14,0м, диаметр устья источника 0,5м. В производственном помещении цеха № 2 

эксплуатируются две вертикальные подземные тигельные печи (шахтные) для вторичной 

переработки (плавки) меди. В качестве топлива используется кокс. Над устьем каждой 

печи установлен зонт локального отсоса; вытяжные воздуховоды от обеих печей 

объединяются в общую вытяжную трубу, оборудованную циклоном с эффективностью 

улавливания пыли до 80 %.  

 

Список литературы:  

1. Методика определения эмиссий вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения», Приложение №5 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. 

№ 100 –п. 

2. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.3.1. Литейные цеха. 

Технологический процесс: Плавка и литье черных и цветных металлов   

3. ГОСТ 5953-2020 «Кокс. Методы отбора и подготовки проб». 

 

Источник выделения 001 – Выбросы при сжигании кокса в шахтных печах 

Вид топлива, K3 = Кокс  

Расход топлива, т/год, BT = 60 

Расход топлива, г/с, BG = 1.93 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = КМ 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 7200 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7200 · 0.004187 = 30.15 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 10 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 13 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 1 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 1.7 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1000 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1115 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.1115 · 

(1000 / 1000)0.25 = 0.1115 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 60 

· 30.15 · 0.1115 · (1-0) = 0.2017 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.93 

· 30.15 · 0.1115 · (1-0) = 0.00649 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.2017 = 0.1613600 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00649 = 0.005192 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.2017 = 0.0262210 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00649 = 0.000844 

 



 54 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 60 · 1 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 60 = 1.0800000 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BG = 0.02 · 1.93 · 1.7 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 1.93 = 0.059058 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 5. 

Тип топки: Камерная топка с твердым шлакоудалением 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 1 · 

30.15 = 15.08 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

60 · 15.08 · (1-5 / 100) = 0.8595600 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

1.93 · 15.08 · (1-5 / 100) = 0.02765 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0019 

Тип топки: Шахтная 

Наименование ПГОУ: Циклон 

Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 80 

 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 60 · 10 · 0.0019 = 1.1400000 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.93 · 13 · 0.0019 = 0.04767 

 

Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 1.14 · (1-80 / 100) 

= 0.228 

Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 

0.047671 · (1-80 / 100) = 0.009534 

 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.005192 0.16136 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000844 0.026221 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.059058 1.08 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.02765 0.85956 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.009534 0.228 

 

 

Источник выделения 002 – Выбросы ЗВ при плавке меди в шахтной печи 

Подготовленное сырье начинают плавить: Сначала производиться погрузка сырья в 

тигел, затем добавляют кокс (для горения), загрузка ведется сверху. Далее идет процес 

плавки: Внизу печи разжигают топливо, обеспечивают подачу воздуха, по мере горения 

кокса создается высокая температура (до 1100-1200°С), медные материалы начинают 



 55 

плавиться и стекать в тигель. Примеси связываются флюсами и образуют легкий шлак, 

который скапливается над слоем меди. Через специальные отверстие (летку) сначала 

выпускают шлак, затем отбирают жидкую медь из тигля, после полного расплавления 

жидкую медь разливают в формы для слитков. В качестве охлаждения используют 

техническую воду. После охлаждения готовые слитки меди выбивают из формы и 

собирают в деревянные паллеты. 

 

Время работы 1 печи 5400час/год. Производительность одной печи 0,275т/час. 

Одновременно работают две печи. Общее количество выпускаемой продукции 1485т/год, 

по 742,5т/год на каждую шахтную печь.  

Удельные выделения ЗВ при литье цветных металлов и сплавов приняты из табл. 3.4. 

«Сборника методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.3.1. Литейные цеха.  

Код Примесь K, г/кг 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, 

Меди оксид) (329) 

0.2 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.56 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.091 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.4 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.9 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

1.2 

 

Используя удельный показатель выделения для данной группы плавильных агрегатов, 

приведенный к единице массы выплавляемого металла, массу выделившегося каждого из 

основных компонентов вредных веществ можно определить из следующего 

соотношения: 

М = К * р * n * (1-η) / 1000            (3.3);   

где:  

М - масса выделения компонента вредных веществ, т/год;  

К - удельный показатель выделения этого компонента, г/кг; 

р - объем выплавляемого или планируемого к выплавке металла, 742,5 тонн;  

n - число однотипных и одинаковых по производительности плавильных агрегатов, 2;  

η – коэффициент улавливания пыли, золы и аэрозолей циклоном. Циклон с 

эффективностью улавливания пыли до 80% (η=0,8). При расчете газов (азота диоксид, 

азота оксид, сера диоксид и углерод оксид) коэффициент улавливания не применяется 

(η=0).  

 

Примесь: 0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, Меди оксид) (329):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.2 * 742,5 * 2 * (1 – 0.8) / 1000 = 

0.0594 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.0594 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00306 г/сек.  

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.56 * 742,5 * 2 * (1 – 0) / 1000 = 

0.8316; 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.8316 * 106 / (5400 * 3600) = 0.0428 г/сек. 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6):  



 56 

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.091 * 742,5 * 2 * (1 – 0) / 1000 = 

0.135; 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.135 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00694 г/сек. 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.4 * 742,5 * 2 * (1 – 0) / 1000 = 

0.594; 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.594 * 106 / (5400 * 3600) = 0.0306 г/сек. 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 0.9 * 742,5 * 2 * (1 – 0) / 1000 = 

1.3365; 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 1.3365 * 106 / (5400 * 3600) = 0.06875 г/сек. 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20:  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n * (1-η) / 1000 = 1.2 * 742.5 * 2 * (1 – 0.8) / 1000 = 

0.3564 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.3564 * 106 / (5400 * 3600) = 0.01833 г/сек.  

 

Итого 

Код Примесь г/сек т/год 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, 

Меди оксид) (329) 

0.00306 0.0594 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0428 0.8316 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00694 0.135 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0306 0.594 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.06875 1.3365 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.01833 0.3564 

 

Итого выбросы от источника выбросов 0002 

Код Примесь г/сек т/год 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, 

Меди оксид) (329) 

0.00306 0.0594 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.047992 0.99296 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.007784 0.161221 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.089658 1.674 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0964 2.19606 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.027864 0.5844 

  



 57 

Источник загрязнения 0003 – Дымовая труба котла административного здания 

Для отопления административного здания предусмотрен котел, работающий на угле. 

Расход угля 20 т/год. Дымовая труба диаметром d=0,12м, высота трубы h=10м. 

 

Список литературы: 

1. "Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами 

котлоагрегатов малой и средней мощноcти". Приложение 43 к приказу Министра охраны 

окружающей среды № 298 от 29 ноября 2010 г. 

2. "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий". 

Приложение 3 к приказу Министра охраны окружающей среды № 100-п от 18 апреля 

2008г. Раздел 4.2. Сжигание топлива в котлоагрегатах котельной. 

 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 20 

Расход топлива, г/с, BG = 5.0 

Месторождение, M = Шубаркольское месторождение 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = Д 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 4357 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 4357 · 0.004187 = 18.24 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 21 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 25 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.4 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.7 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 100 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 95 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1584 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.1584 · 

(95 / 100)0.25 = 0.1564 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

20 · 18.24 · 0.1564 · (1-0) = 0.057 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 5 · 

18.24 · 0.1564 · (1-0) = 0.01426 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.057 = 0.0456 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01426 = 0.011408 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.057 = 0.00741 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01426 = 0.001854 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 



 58 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 20 · 0.4 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 20 = 0.144 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BG = 0.02 · 5 · 0.7 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 5 = 0.063 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 7 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 1 · 

18.24 = 36.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

20 · 36.5 · (1-7 / 100) = 0.6789 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 5 

· 36.5 · (1-7 / 100) = 0.169725 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0023 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 20 · 21 · 0.0023 = 0.966 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 5 · 25 · 0.0023 = 0.2875 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.011408 0.0456 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001854 0.00741 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.063 0.144 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.169725 0.6789 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.2875 0.966 

 



 59 

 

Источник загрязнения 6001 – Пост разгрузки металла на склад.  

Для плавки меди, алюминий и сталь, в цех привозят лом металла. Количество металла: 

медь – 3030 т/год, алюминий – 3030 т/год, сталь – 6167 т/год. Общее количество лома 

металла – 12227 т/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Металлолом 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.5 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.07 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 10 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Удельный показатель выделения пыли при перегрузке металлолома 1,02*103 г/т, в 

котором учтены коэфф. К5 и К7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с, A = 1.02 · 103 · K2 · K3 · K4 · G20 · B' / 

1200 = 1.02 · 103 · 0.07 · 1.2 · 0.5 · 10 · 0.6 / 1200 = 0.214 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1222.7 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год, AГОД = 1.02 · 10-3 · K2 · K3SR · K4 · G · 

B' · RT2 = 1.02 · 10-3 · 0.07 · 1 · 0.5 · 10 · 0.6 · 1222.7 = 0.262 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.214 0.262 

 



 60 

 

Источник загрязнения 6002 – Пост разливки меди в изложницы (цех №1) 

При разливке расплавленной меди (t ≈ 1100–1200 °С) из индукционных печей в 

металлические изложницы (формы) происходит выделение пылегазовых выбросов, 

содержащих аэрозоли оксидов меди, сажи, оксид углерода, диоксид углерода, 

углеводороды. Источник неорганизованный. 

 

Список литературы: 

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.3.1. Литейные цеха 

2. Ориентировочные значения по данным российских и казахстанских методик (МУ 

2.1.6.1983-05, РД 52.04.253-90, СН 2.2.1/2.1.1.1200-03). Для расчетов принимаются при 

отсутствии конкретных инструментальных данных.  

 

Время работы 5400час/год. Производительность слива 1т/час. Общее количество 

выпускаемой продукции 1485т/год, по 742,5т/год на каждую печь.  

Удельные выделения ЗВ при литье цветных металлов и сплавов приняты по данным 

российских и казахстанских методик (МУ 2.1.6.1983-05, РД 52.04.253-90, СН 

2.2.1/2.1.1.1200-03).  

Код Примесь K, г/кг 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, 

Меди оксид) (329) 

0.1 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.02 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1 

0380 Углерод диоксид 0.3 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.05 

 

Используя удельный показатель выделения для меди при разливке в изложницы, 

приведенный к единице массы выплавляемого металла, массу выделившегося каждого из 

основных компонентов вредных веществ можно определить из следующего 

соотношения: 

М = К * р * n / 1000            (3.3);   

где:  

М - масса выделения компонента вредных веществ, т/год;  

К - удельный показатель выделения этого компонента, г/кг; 

р - объем выплавляемого или планируемого к выплавке металла, 742,5 тонн;  

n - число однотипных и одинаковых по производительности плавильных агрегатов, 2;  

 

Примесь: 0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, Меди оксид) (329):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.1 * 742,5 * 2 / 1000 = 0.1485 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.1485 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00764 г/сек.  

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.02 * 742,5 * 2 / 1000 = 0.0297 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.0297 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00153 г/сек.  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.1 * 742,5 * 2 / 1000 = 0.1485 т/год;  



 61 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.1485 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00764 г/сек.  

 

Примесь: 0382 Углерод диоксид:  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.3 * 742,5 * 2 / 1000 = 0.4455 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.4455 * 106 / (5400 * 3600) = 0.02292 г/сек.  

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.05 * 742,5 * 2 / 1000 = 0.07425 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.07425 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00382 г/сек.  

 

Итого 

Код Примесь г/сек т/год 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, 

Меди оксид) (329) 

0.00764 0.1485 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00153 0.0297 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00764 0.1485 

0382 Углерод диоксид 0.02292 0.4455 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00382 0.07425 

 



 62 

 

Источник загрязнения 6003 – Пост разливки алюминий в изложницы (цех №1)  

При разливке жидкого алюминия (t ≈ 700–750 °С) в металлические изложницы (формы) 

происходит выделение пылегазовых выбросов, содержащих пыль оксида алюминия, 

углерод, оксид углерода, диоксид углерода, углеводороды. Источник неорганизованный. 

 

Список литературы: 

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.3.1. Литейные цеха 

2. Ориентировочные значения (по МУ 2.1.6.1983-05, РД 52.04.253-90, методическим 

рекомендациям СН РК и аналогам ERA Казахстан). Для расчетов принимаются при 

отсутствии конкретных инструментальных данных.  

 

Время работы 5400час/год. Производительность слива 1т/час. Общее количество 

выпускаемой продукции 2970т/год, по 1485т/год на каждую печь.  

Удельные выделения ЗВ при литье цветных металлов и сплавов приняты по 

ориентировочным значениям (МУ 2.1.6.1983-05, РД 52.04.253-90, методическим 

рекомендациям СН РК и аналогам ERA Казахстан).  

Код Примесь K, г/кг 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) (в 

пересчете на алюминий) (20) 

0.2 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.02 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1 

0380 Углерод диоксид 0.3 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.05 

 

Используя удельный показатель выделения для алюминия при разливке в изложницы, 

приведенный к единице массы выплавляемого металла, массу выделившегося каждого из 

основных компонентов вредных веществ можно определить из следующего 

соотношения: 

М = К * р * n / 1000            (3.3);   

где:  

М - масса выделения компонента вредных веществ, т/год;  

К - удельный показатель выделения этого компонента, г/кг; 

р - объем выплавляемого или планируемого к выплавке металла, 1485 тонн;  

n - число однотипных и одинаковых по производительности плавильных агрегатов, 2;  

 

Примесь: 0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) (в пересчете на 

алюминий) (20):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.2 * 1485 * 2 / 1000 = 0.594 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.594 * 106 / (5400 * 3600) = 0.03056 г/сек.  

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.02 * 1485 * 2 / 1000 = 0.0594 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.0594 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00306 г/сек.  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.1 * 1485 * 2 / 1000 = 0.297 т/год;  



 63 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.297 * 106 / (5400 * 3600) = 0.01528 г/сек.  

 

Примесь: 0380 Углерод диоксид:  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.3 * 1485 * 2 / 1000 = 0.891 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.891 * 106 / (5400 * 3600) = 0.04583 г/сек.  

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.05 * 1485 * 2 / 1000 = 0.1485 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.1485 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00764 г/сек.  

 

Итого 

Код Примесь г/сек т/год 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) (в 

пересчете на алюминий) (20) 

0.03056 0.594 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00306 0.0594 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01528 0.297 

0380 Углерод диоксид 0.04583 0.891 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00764 0.1485 

 



 64 

 

Источник загрязнения 6004 – Пост разливки стали в изложницы (цех №1)  

При разливке жидкой стали (t ≈ 1500 °C) в металлические формы выделяются 

пылегазовые выбросы, содержащие пыль оксидов железа, оксид углерода, диоксид 

углерода, а также продукты выгорания смазок (сажа). Источник неорганизованный. 

 

Список литературы: 

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.3.1. Литейные цеха 

2. Ориентировочные значения (по МУ 2.1.6.1983-05, РД 52.04.253-90, методическим 

рекомендациям СН РК и аналогам ERA Казахстан). Для расчетов принимаются при 

отсутствии конкретных инструментальных данных.  

 

Время работы 5400час/год. Производительность слива 1т/час. Общее количество 

выпускаемой продукции 6048т/год, по 3024т/год на каждую печь.  

Удельные выделения ЗВ при литье металлов и сплавов приняты по ориентировочным 

значениям (МУ 2.1.6.1983-05, РД 52.04.253-90, а также казахстанских методических 

рекомендаций по расчёту выбросов в литейных цехах (ЕРA KZ, 2019)).  

Код Примесь K, г/кг 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.3 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.02 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1 

0380 Углерод диоксид 0.5 

 

Используя удельный показатель выделения для стали при разливке в изложницы, 

приведенный к единице массы выплавляемого металла, массу выделившегося каждого из 

основных компонентов вредных веществ можно определить из следующего 

соотношения: 

М = К * р * n / 1000            (3.3);   

где:  

М - масса выделения компонента вредных веществ, т/год;  

К - удельный показатель выделения этого компонента, г/кг; 

р - объем выплавляемого или планируемого к выплавке металла, 3024 тонн;  

n - число однотипных и одинаковых по производительности плавильных агрегатов, 2;  

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.3 * 3024 * 2 / 1000 = 1.8144 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 1.8144 * 106 / (5400 * 3600) = 0.09333 г/сек.  

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.02 * 3024 * 2 / 1000 = 0.12096 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.12096 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00622 г/сек.  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.1 * 3024 * 2 / 1000 = 0.6048 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.6048 * 106 / (5400 * 3600) = 0.03111 г/сек.  

 

Примесь: 0380 Углерод диоксид:  



 65 

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.5 * 3024 * 2 / 1000 = 3.024 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 3.024 * 106 / (5400 * 3600) = 0.15556 г/сек.  

 

Итого 

Код Примесь г/сек т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.09333 1.8144 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00622 0.12096 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.03111 0.6048 

0380 Углерод диоксид 0.15556 3.024 

 



 66 

 

Источник загрязнения 6005 – Пост разливки меди в изложницы (цех №2) 

При разливке расплавленной меди (t ≈ 1100–1200 °С) из шахтных печей в металлические 

изложницы (формы) происходит выделение пылегазовых выбросов, содержащих 

аэрозоли оксидов меди, сажи, оксид углерода, диоксид углерода, углеводороды. 

Источник неорганизованный.  

 

Список литературы: 

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.3.1. Литейные цеха 

2. Ориентировочные значения по данным российских и казахстанских методик (МУ 

2.1.6.1983-05, РД 52.04.253-90, СН 2.2.1/2.1.1.1200-03). Для расчетов принимаются при 

отсутствии конкретных инструментальных данных.  

 

Время работы 5400час/год. Производительность слива 1т/час. Общее количество 

выпускаемой продукции 1485т/год, по 742,5т/год на каждую печь.  

Удельные выделения ЗВ при литье цветных металлов и сплавов приняты по данным 

российских и казахстанских методик (МУ 2.1.6.1983-05, РД 52.04.253-90, СН 

2.2.1/2.1.1.1200-03).  

Код Примесь K, г/кг 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, 

Меди оксид) (329) 

0.1 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.02 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1 

0380 Углерод диоксид 0.3 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.05 

 

Используя удельный показатель выделения для меди при разливке в изложницы, 

приведенный к единице массы выплавляемого металла, массу выделившегося каждого из 

основных компонентов вредных веществ можно определить из следующего 

соотношения: 

М = К * р * n / 1000            (3.3);   

где:  

М - масса выделения компонента вредных веществ, т/год;  

К - удельный показатель выделения этого компонента, г/кг; 

р - объем выплавляемого или планируемого к выплавке металла, 742,5 тонн;  

n - число однотипных и одинаковых по производительности плавильных агрегатов, 2;  

 

Примесь: 0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, Меди оксид) (329):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.1 * 742,5 * 2 / 1000 = 0.1485 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.1485 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00764 г/сек.  

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.02 * 742,5 * 2 / 1000 = 0.0297 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.0297 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00153 г/сек.  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.1 * 742,5 * 2 / 1000 = 0.1485 т/год;  



 67 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.1485 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00764 г/сек.  

 

Примесь: 0382 Углерод диоксид:  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.3 * 742,5 * 2 / 1000 = 0.4455 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.4455 * 106 / (5400 * 3600) = 0.02292 г/сек.  

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.05 * 742,5 * 2 / 1000 = 0.07425 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.07425 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00382 г/сек.  

 

Итого 

Код Примесь г/сек т/год 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, 

Меди оксид) (329) 

0.00764 0.1485 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00153 0.0297 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00764 0.1485 

0382 Углерод диоксид 0.02292 0.4455 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00382 0.07425 

 



 68 

 

Источник загрязнения 6006 – Пост разливки шлака меди (цех №1)  

Источник – неорганизованный. Характер процесса: разлив шлака при температуре 1200 

°C в шлаковый ковш.  

При разливке шлака меди из печей в шлаковый ковш происходит выделение 

пылегазовых выбросов, содержащих аэрозоли оксидов меди, диоксид азота, сера 

диоксид, углерод косид.  

 

Список литературы: 

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.3.1. Литейные цеха 

2. Ориентировочные значения по данным российских и казахстанских методик (МУ 

2.1.6.1983-05, РД 52.04.253-90, СН 2.2.1/2.1.1.1200-03). Для расчетов принимаются при 

отсутствии конкретных инструментальных данных.  

 

Время работы 5400час/год. Общее количество сливаемого шлака 30т/год, по 15т/год из 

каждой печи.  

Удельные выделения ЗВ при литье цветных металлов и сплавов приняты по данным 

российских и казахстанских методик (МУ 2.1.6.1983-05, РД 52.04.253-90, СН 

2.2.1/2.1.1.1200-03).  

Код Примесь K, г/кг 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, 

Меди оксид) (329) 

0.02 

0301 Диоксид азота 0.002 

0330 Сера диоксид 0.005 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01 

 

Используя удельный показатель выделения при разливке шлака в ковш, приведенный к 

единице массы шлака, массу выделившегося каждого из основных компонентов вредных 

веществ можно определить из следующего соотношения: 

М = К * р * n / 1000            (3.3);   

где:  

М - масса выделения компонента вредных веществ, т/год;  

К - удельный показатель выделения этого компонента, г/кг; 

р - объем выделяемого количества шлака, 15 тонн;  

n - число однотипных и одинаковых по производительности плавильных агрегатов, 2;  

 

Примесь: 0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, Меди оксид) (329):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.02 * 15 * 2 / 1000 = 0.0006 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.0006 * 106 / (5400 * 3600) = 0.000031 г/сек.  

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.002 * 15 * 2 / 1000 = 0.00006 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.00006 * 106 / (5400 * 3600) = 0.000003 г/сек.  

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.005 * 15 * 2 / 1000 = 0.00015 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.00015 * 106 / (5400 * 3600) = 0.000008 г/сек.  

 



 69 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.01 * 15 * 2 / 1000 = 0.0003 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.0003 * 106 / (5400 * 3600) = 0.000015 г/сек.  

 

Итого 

Код Примесь г/сек т/год 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, 

Меди оксид) (329) 

0.000031 0.0006 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000003 0.00006 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000008 0.00015 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.000015 0.0003 

 



 70 

 

Источник загрязнения 6007 – Пост разливки шлака алюминия (цех №1)  

Источник – неорганизованный. Характер процесса: слив шлака при температуре 700-750 

°C в шлаковый ковш.  

При разливке шлака алюминия из печей в шлаковый ковш происходит выделение 

пылегазовых выбросов, содержащих пыль оксида алюминия, углерод, оксид углерода, 

диоксид углерода, углеводороды.  

 

Список литературы: 

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.3.1. Литейные цеха 

2. Ориентировочные значения (по МУ 2.1.6.1983-05, РД 52.04.253-90, методическим 

рекомендациям СН РК и аналогам ERA Казахстан). Для расчетов принимаются при 

отсутствии конкретных инструментальных данных.  

 

Время работы 5400час/год. Общее количество сливаемого шлака 60т/год, по 30т/год из 

каждой печи. 

Удельные выделения ЗВ при литье цветных металлов и сплавов приняты по 

ориентировочным значениям (МУ 2.1.6.1983-05, РД 52.04.253-90, методическим 

рекомендациям СН РК и аналогам ERA Казахстан).  

Код Примесь K, г/кг 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) (в 

пересчете на алюминий) (20) 

0.2 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.02 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1 

0380 Углерод диоксид 0.3 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.05 

 

Используя удельный показатель выделения для при разливке шлака в ковш, приведенный 

к единице массы шлака, массу выделившегося каждого из основных компонентов 

вредных веществ можно определить из следующего соотношения: 

М = К * р * n / 1000            (3.3);   

где:  

М - масса выделения компонента вредных веществ, т/год;  

К - удельный показатель выделения этого компонента, г/кг; 

р - объем выделяемого количества шлака, 30 тонн; 

n - число однотипных и одинаковых по производительности плавильных агрегатов, 2;  

 

Примесь: 0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) (в пересчете на 

алюминий) (20):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.2 * 30 * 2 / 1000 = 0.012 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.012 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00062 г/сек.  

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.02 * 30 * 2 / 1000 = 0.0012 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.0012 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00006 г/сек.  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584):  



 71 

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.1 * 30 * 2 / 1000 = 0.006 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.006 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00031 г/сек.  

 

Примесь: 0380 Углерод диоксид:  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.3 * 30 * 2 / 1000 = 0.018 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.018 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00093 г/сек.  

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.05 * 30 * 2 / 1000 = 0.003 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.003 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00015 г/сек.  

 

Итого 

Код Примесь г/сек т/год 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) (в 

пересчете на алюминий) (20) 

0.00062 0.012 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00006 0.0012 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00031 0.006 

0380 Углерод диоксид 0.00093 0.018 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00015 0.003 

 



 72 

 

Источник загрязнения 6008 – Пост разливки шлака стали (цех №1) 

Источник – неорганизованный. Характер процесса: слив шлака при температуре 1500 °C 

в шлаковый ковш.  

При разливке шлака стали из печей в шлаковый ковш происходит выделение 

пылегазовых выбросов, содержащих пыль оксида железа, углерод, оксид углерода, 

диоксид углерода.  

 

Список литературы: 

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.3.1. Литейные цеха 

2. Ориентировочные значения (по МУ 2.1.6.1983-05, РД 52.04.253-90, методическим 

рекомендациям СН РК и аналогам ERA Казахстан). Для расчетов принимаются при 

отсутствии конкретных инструментальных данных.  

 

Время работы 5400час/год. Общее количество сливаемого шлака 119т/год, по 59.5т/год 

из каждой печи. 

Удельные выделения ЗВ при литье цветных металлов и сплавов приняты по 

ориентировочным значениям (МУ 2.1.6.1983-05, РД 52.04.253-90, методическим 

рекомендациям СН РК и аналогам ERA Казахстан).  

Код Примесь K, г/кг 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.3 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.02 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1 

0380 Углерод диоксид 0.5 

 

Используя удельный показатель выделения для стали при разливке шлака в ковш, 

приведенный к единице массы шлака, массу выделившегося каждого из основных 

компонентов вредных веществ можно определить из следующего соотношения: 

М = К * р * n / 1000            (3.3);   

где:  

М - масса выделения компонента вредных веществ, т/год;  

К - удельный показатель выделения этого компонента, г/кг; 

р - объем выделяемого количества шлака, 59.5 тонн; 

n - число однотипных и одинаковых по производительности плавильных агрегатов, 2;  

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.3 * 59.5 * 2 / 1000 = 0.0357 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.0357 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00184 г/сек.  

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.02 * 59.5 * 2 / 1000 = 0.00238 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.00238 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00012 г/сек.  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.1 * 59.5 * 2 / 1000 = 0.0119 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.0119 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00061 г/сек.  

 



 73 

Примесь: 0380 Углерод диоксид:  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.5 * 59.5 * 2 / 1000 = 0.0595 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.0595 * 106 / (5400 * 3600) = 0.00306 г/сек.  

 

Итого 

Код Примесь г/сек т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00184 0.0357 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00012 0.00238 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00061 0.0119 

0380 Углерод диоксид 0.00306 0.0595 

 



 74 

 

Источник загрязнения 6009 – Пост разливки шлака меди (цех №2)  

Источник – неорганизованный. Характер процесса: разлив шлака при температуре 1200 

°C в шлаковый ковш.  

При разливке шлака меди из печей в шлаковый ковш происходит выделение 

пылегазовых выбросов, содержащих аэрозоли оксидов меди, диоксид азота, сера 

диоксид, углерод оксид.   

 

Список литературы: 

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.3.1. Литейные цеха 

2. Ориентировочные значения по данным российских и казахстанских методик (МУ 

2.1.6.1983-05, РД 52.04.253-90, СН 2.2.1/2.1.1.1200-03). Для расчетов принимаются при 

отсутствии конкретных инструментальных данных.  

 

Время работы 5400час/год. Общее количество сливаемого шлака 30т/год, по 15т/год из 

каждой печи.  

Удельные выделения ЗВ при литье цветных металлов и сплавов приняты по данным 

российских и казахстанских методик (МУ 2.1.6.1983-05, РД 52.04.253-90, СН 

2.2.1/2.1.1.1200-03).  

Код Примесь K, г/кг 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, 

Меди оксид) (329) 

0.02 

0301 Диоксид азота 0.002 

0330 Сера диоксид 0.005 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01 

 

Используя удельный показатель выделения при разливке шлака в ковш, приведенный к 

единице массы шлака, массу выделившегося каждого из основных компонентов вредных 

веществ можно определить из следующего соотношения: 

М = К * р * n / 1000            (3.3);   

где:  

М - масса выделения компонента вредных веществ, т/год;  

К - удельный показатель выделения этого компонента, г/кг; 

р - объем выделяемого количества шлака, 15 тонн;  

n - число однотипных и одинаковых по производительности плавильных агрегатов, 2;  

 

Примесь: 0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, Меди оксид) (329):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.02 * 15 * 2 / 1000 = 0.0006 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.0006 * 106 / (5400 * 3600) = 0.000031 г/сек.  

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.002 * 15 * 2 / 1000 = 0.00006 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.00006 * 106 / (5400 * 3600) = 0.000003 г/сек.  

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.005 * 15 * 2 / 1000 = 0.00015 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.00015 * 106 / (5400 * 3600) = 0.000008 г/сек.  

 



 75 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584):  

Валовый выброс, т/год, М = К * р * n / 1000 = 0.01 * 15 * 2 / 1000 = 0.0003 т/год;  

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.0003 * 106 / (5400 * 3600) = 0.000015 г/сек.  

 

Итого 

Код Примесь г/сек т/год 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, 

Меди оксид) (329) 

0.000031 0.0006 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000003 0.00006 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000008 0.00015 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.000015 0.0003 

 



 76 

 

Источник загрязнения 6010 – Пост газовой резки  

Источник – неорганизованный. Характер процесса: Газовая резка металла газовой 

резкой.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

2. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения. Приложение № 5 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 

года № 100-п.  

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 10 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 2400 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N УСТ
 MAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 131 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.9 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.9 · 2400 · 1 / 106 · 

(1-0) = 0.00456 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 1.9 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.000528 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 129.1 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 129.1 · 2400 · 1 / 106 

· (1-0) = 0.31 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 129.1 · 1 

/ 3600 · (1-0) = 0.03586 

 

----------------------------- 

jl:30203232.0%20


 77 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 63.4 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 63.4 · 2400 · 1 / 106 

· (1-0) = 0.1522 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 63.4 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.0176 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 64.1 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 64.1 · 2400 · 1 / 106 

· (1-0) = 0.1538 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 64.1 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.0178 

 

Итого выбросы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.03586 0.31 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000528 0.00456 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0178 0.1538 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0176 0.1522 

 



 78 

 

Источник загрязнения 6011 – Пост резки металла болгаркой  

Источник – неорганизованный. Характер процесса: Резка металла с помощью угловой 

шлифовальной машины (УШМ) болгарки.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 

2005 

2. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения. Приложение № 5 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 

года № 100-п.  

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Угловая шлифовальная машина, с диаметром круга - 250 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 

2400 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.016 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.016 · 2400 · 1 / 106 = 

0.1382 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.016 · 1 = 

0.0032 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.026 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.026 · 2400 · 1 / 106 = 

0.2246 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.026 · 1 = 

0.0052 

 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0052 0.2246 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0032 0.1382 

jl:30203232.0%20


 79 

 

Источник загрязнения 6012 – Пост ссыпки кокса  

Источник – неорганизованный. Характер процесса: Доставка и разгрузка кокса на 

закрытый склад кокса.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ.  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Кокс  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.06 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.6 · 0.7 · 10 · 106 · 0.6 / 1200 = 1.512 

Применяем 20-минутное осреднение (характерно для кратковременных разгрузок по 

методике): Макс. разовый выброс, г/с А = 1.512 / 20 = 0.0756  

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 6 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.06 · 0.02 · 1 · 0.5 · 0.6 · 0.7 · 10 · 0.6 · 6 = 0.00907 

 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.0756 0.00907 



 80 

 

Источник загрязнения 6013 – Склад отходов производства   

Источник – неорганизованный. Характер процесса: Погрузка в контейнер отходов 

(временное хранение), и затем погрузка на автотранспорт.  

 

В проецесее производства образуются отходы производства такие как: остывшие шлаки 

от плавки металлов (медь, алюминий, сталь) – 179 т/год, шлак от кокса – 6 т/год. А также 

твердые отходы от газоочистки (пыль, шлам), улавливаемые в циклонах и фильтрах. 

Количество этих отходов составит: 13,3434т/год. Всего отходов производства составит – 

198.3434 т/год.    

При механической погрузке остывших шлаков и твердых отходов образуются 

неорганизованные пылевые выбросы вследствие разрушения кусков материала, падения 

потока с высоты и ударов о поверхность. Производительность погрузки 5т/час, время на 

погрузку – 40 час/год.   

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ.  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

 

1. Погрузка отходов в контейнеры.  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Шлак  

Влажность материала, %, VL = 0 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 

106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 1 · 1 · 5 · 106 · 0.6 / 1200 = 1.5 

Применяем 20-минутное осреднение (характерно для кратковременных разгрузок по 

методике): Макс. разовый выброс, г/с, А = 1.5 / 20 = 0.075  

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 40 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G 

· B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.5 · 1 · 1 · 5 · 0.6 · 40 = 0.06 

 

 



 81 

 

2. Погрузка отходов на автотранспорт. 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Шлак  

Влажность материала, %, VL = 0 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 

106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 1 · 1 · 5 · 106 · 0.6 / 1200 = 1.5 

Применяем 20-минутное осреднение (характерно для кратковременных разгрузок по 

методике): Макс. разовый выброс, г/с, А = 1.5 / 20 = 0.075  

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 40 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G 

· B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.5 · 1 · 1 · 5 · 0.6 · 40 = 0.06 

 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.075 0.12 



 82 

Источник загрязнения 6014 – Склад угля 

Уголь доставляется автотранспортом. Количество 20 угля т/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Уголь 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.7 · 5 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.294 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.02 · 1 · 1 · 0.2 · 0.7 · 10 · 0.7 · 2 = 0.001176 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 

0.294 0.001176 

 



 83 

 

Источник загрязнения 6015 – Склад шлака  

Пост разгрузки, и погрузки шлака. Шлак, образующийся при сжигании угля, выносится 

ведрами и складируется в закрытых контейнерах. Источник неорганизованный. 

Количество шлака 20т/год * 0,21 = 4,2т/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Шлак 

 

1. Разгрузка шлака.  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Влажность материала, %, VL = 0 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.05 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.025 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 

106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 1 · 1 · 0.025 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.01 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 84 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.05 · 0.4 · 84 = 0.00168 

 

 

2. Погрузка шлака 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 



 84 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.5 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.25 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 

106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1 · 0.25 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.06 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8.4 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 1 · 0.5 · 0.4 · 8.4 = 0.001008 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.006 0.002688 

 

 



 85 

Источник загрязнения 6016 – Газовые выбросы от ДВС техники 

При работе ДВС техники на территории предприятия производится газовые выбросы 

(ненормируемые) от автотранспорта работающих на дизельном и бензиновыми ДВС.  

 

1. Выбросы ЗВ при работе автомашин на дизтопливе  

При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного топлива (в 

расчет принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-160кВт).  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Методика расчета выбросов 

вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра охраны 

окружающей среды РК №100 п, от 18.04.2008г. Раздел4. Расчет выбросов загрязняющих 

веществ от дорожно-строительной техники. Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по 

формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM ++= 23,122 , г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 

Tv2n, Txm - максимальное время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 

мин. 

Максимальный разовый выброс от автомобилей (дорожных машин) данной группы 

рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM = , г/c,  (4.9) 

где Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) в 

течение получаса.  
Исходные данные для расчета:   

Tv2 
(мин/30мин) 

Tv2n 
(мин/30мин) 

Txm 
(мин/30мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

20 5 5 2 

 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх(г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 

максимальной установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO от NOx. 

 

Расчет выбросов производится, используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в табличной 

форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 88,132 0,098 

0304 Оксиды азота NO 14,32145 0,016 

0328 Углерод (Сажа) (C) 12,425 0,0138 

0330 Сера диоксид (SO2) 9,015 0,01 

0337 Углерод оксид (CO) 74,935 0,0833 

2732 Керосин (654*)* 21,265 0,0236 

Расчет выбросов производился на теплый период времени года.  

Углеводороды (СН), поступающие в атмосферу от техники при работе на дизельном 

топливе, необходимо классифицировать по керосину. 
 



 86 

2. Выбросы ЗВ при работе автомашин на бензине 

При работе бензиновых двигателей выделяется продукты горения бензина (в расчет 

принят легковые автомобили с улучшенными экологическими характеристиками c 

рабочим объем двигателя, свыше 1,8 до 3,5л (двигатели с впрыском топлива)).  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий», Приложению №3 к приказу 